Nec in numeris magis quam in reliquis ornamentis orationis, 10 eadem cum faciamus quae poetae, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem. Est enim in utroque et materia et tractatio: materia in verbis, tractatio in collocatione verborum. Ternae 60 autem sunt utriusque partes: verborum tratatum, novum, priscum (nam de propriis nihil hoc loco dicimus); collocationis autem eae, 15 202 quas diximus, compositio, concinnitas, numerus. Sed in utroque frequentiores sunt et liberiores poetae; nam et transferunt verba cum crebrius tum etiam audacius, et priscis libentius utuntur et liberius novis; quod idem fit in numeris, in quibus quasi necessitati parere coguntur; sed tamen haec nec nimis esse diversa ne-

1. *scripserint*, dem Stilus est optimus magister de or. I, 150.

2. *similia scriptorum* de or. I, 152 qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit, hanc adfert facultatem, ut etiam subito si dicat, tamen illa quae dicantur, similia scriptorum esse videantur.

3. *concurrunt* stellen sich von allen Seiten ein und werden ebenso schnell an ihren Posten gewiesen; der Geist ist der ordnende und commandierende Feldherr, nach einem bei Cic. häufigen Vergleich der militärischen mit der rhetorischen Taktik.

4. *dimittit* gleichfalls militärischer Ausdruck, ebenso *respondent* beim Verlesen zu erkennen geben, dass man da ist (ad nomina respondere), also hier: dass jedes an seine richtige Stelle kommt, sich bereitwillig in Reih und Glied stellt de or. III, 191 ipsi occurrent orationi, ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non vocati.

5. *descriptus* ihre nach den Gesetzen der Taktik fest bestimmte Reihenfolge schliesst das ein mal mit diesem, das anderemal mit jenem Satzschluss ab.

8. *incitator* geht gleichsam im

Laufschritt 67. 212 in oratione wie in itinere; *moderata ingressio* geht langsamen Schritts.

10. *in numeris* hinsichtlich des numerus; Unterschied des oratorischen und poetischen numerus; *in utroque* im ornatus wie im numerus. Ueber *nec (non) magis* vgl. Madvigs lat. Sprachl. § 306, Anm. 2 a.E.

13. *verborum* de or. III, 152 tria sunt in verbo simplici, quae orator adfert ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum.

15. *de propriis* die nicht zum ornatus im engeren Sinn gehören.

16. *diximus* § 149. 164.

in utroque im Gebrauch der Tropen, wie hinsichtlich des numerus.

18. *priscis* de or. III, 153 (*prisca*) sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae.

19. *necessitati* § 198.

20. *sed tamen* trotzdem (dass poetae liberiores sunt) liegt es auf der Hand, dass die eben angeführten Punkte weder sehr verschieden sind noch ohne alle Verwandtschaft. Der Satz ist ähnlich angefügt wie de or. III, 153 sed ta-

que nullo modo coniuncta intellegi licet. Ita fit, ut non item in oratione ut in versu numerus exstet, idque quod numerosum in oratione dicitur non semper numero fiat, sed nonnumquam aut concinnitate aut constructione verborum. Ita si numerus orationis 203 5 quaeritur qui sit, omnis est, sed alius alio melior atque aptior; si locus, in omni parte verborum; si unde ortus sit, ex aurium voluptate; si componendorum ratio, dicitur alio loco, quia pertinet ad usum, quae pars quarta et extrema nobis in dividendo fuit; si ad quam rem adhibeatur, ad delectationem; si quando, semper; si 10 quo loco, in tota continuatione verborum; si quae res efficiat voluptatem, eadem quae in versibus, quorum modum notat ars, sed aures ipsae tacito eum sensu sine arte definiunt.

Satis multa de natura: sequitur usus, de quo est accurata 61, 204 15 tuis disputandum. In quo quaesitum est in totone circuitu illo orationis, quem Graeci *περίοδον*, nos tum ambitum tum circuitum tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptionem dicimus, an in principiis solum, an in extremis, an in utraque parte numerus tenendus sit; deinde cum aliud videatur esse numerus, aliud numerosum, quid intersit; tum autem, in omnibusne 205 20 numeris aequaliter particulas deceat incidere, an facere alias breviores, alias longiores, idque quando aut cur, quibusque partibus, pluribusne an singulis, imparibus an aequalibus; et quando aut his aut illis sit utendum; quaeque inter se aptissime collocentur

men raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem. Vgl. den krit. Anh.

2. *exstet* nicht eben so hervortritt, sich herausstellt de or. I, 72.

4. *Ita* damit werden die Hauptpunkte noch einmal recapituliert, als summarische Antwort auf die § 179 aufgeworfenen Fragen; *omnis* 195.

6. *in omni parte*, d. h. sowol im Anfang, als in der Mitte und am Ende der Worte.

8. *fuit* § 174.

10. *in tota* 199 toto in ambitu verborum.

11. *modum* das strenge Vermass 198; *notat ars*, die Theorie anmerkt 178.

12. *tacito* durch ein stummes, d. h. unbewusstes Gefühl de or. III, 195 omnes tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione — dijudicant.

δ) Rechter Gebrauch und Nutzen des Rhythmus 204—236.

14. *quaesitum est* Fragen, die von den Rhetoren an dieser Stelle, im

Kapitel de usu im Einzelnen behandelt zu werden pflegen; *in tone circuitu* 199.

15. *nos* 171. *ambitum* 207. 212. 221 f. de or. III, 186. Brut. 162. *circuitum* 78. *comprehensionem* 149. 208. 221. *continuationem* 203. 208. de or. III, 171. *circumscriptionem* 200. 208. 221.